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VORWORT 
 
 

Die Kantonspolizei Appenzell Ausserrhoden präsentiert Ihnen die Verkehr-
unfallstatistik für das Jahr 2016: 
 
 

 Praktisch unveränderte Anzahl Verkehrsunfälle 
 

 Anstieg der verletzten Personen 
 

 Keine Todesopfer zu beklagen 

 
 
Praktisch unveränderte Anzahl Verkehrsunfälle 

Im Vergleich zum Vorjahr stieg die Zahl der polizeilich registrierten Verkehrsunfälle um 2. Waren es 
2015 noch 380 Unfälle, so zählen wir für das Statistikjahr 382 Unfälle. 

 
 
Anstieg der verletzten Personen 

Die Anzahl der Schwerverletzten stieg im Jahr 2016 auf 28 gegenüber 15 im Vorjahr. 84 Personen 
verletzen sich im Statistikjahr leicht, dies entspricht einem Anstieg von 4 gegenüber 2015 mit 80 
Leichtverletzten. 

 
 
Keine Todesopfer zu beklagen 

Erfreulicherweise waren im Jahr 2016 keine Todesopfer zu beklagen. 

 
 
Die fünf häufigsten Ursachen, die im Jahr 2016 zu einem Unfall führten (exklusive 
Wildunfälle): 

1: Geschwindigkeit 
2: Vortrittsrecht 
3: Unvorsichtiges Rückwärtsfahren 
4: Zustand- / Absicht des Lenkers 
5: Zu nahes Aufschliessen 

 
 
Wildunfälle 

Insgesamt musste die Kantonspolizei Appenzell Ausserrhoden im Jahr 2016 zu 55 (2015: 52) Ver-
kehrsunfällen mit Wildtieren ausrücken. Dabei waren 41 Rehe, 7 Dachse, 4 Füchse und 3 Hirsche 
beteiligt. 

 
 
 
Herisau, im März 2017 Regional- und Verkehrspolizei
 Appenzell Ausserrhoden 
  

  
 Hptm Kurt Lutz 
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KURZÜBERBLICK

2016 haben sich im Kanton Appenzell Ausserrhoden 382 Unfälle ereignet.

Dabei gab es bedauerlicherweise 110 Verletzte zu beklagen.

Unfallentwicklung
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UNFALLENTWICKLUNG

2011 2012 2013 2014 2015 2016

TOTAL 477 465 402 385 380 382

MIT PERSONENSCHADEN 124 106 85 91 78 86

MIT GETÖTETEN 0 3 1 3 1 0

MIT SCHWERVERLETZTEN 37 15 18 13 14 25

MIT LEICHTVERLETZTEN 87 88 66 75 63 61

MIT SACHSCHADEN 353 359 317 294 302 296
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SCHADENHÖHE

Die jeweilige Schadenhöhe ist eine Schätzung der rapportierenden Polizisten und Polizistinnen.
2

6
9

5
7

9
8

 

3
0

1
3

6
3

0 

2
4

6
4

2
2

0
 

2
4

0
6

8
4

1
 

2
7

1
1

6
9

5
 

2
7

7
9

4
1

0
 

2
6

7
5

2
2

0 

2
4

5
8

7
5

0
 

2
3

1
1

1
7

0
 

2
5

6
9

9
6

4
 

2
5

0
9

0
8

0 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Seite 4



VERKEHRSUNFÄLLE PRO REGION
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VERKEHRSUNFÄLLE PRO GEMEINDE
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VERKEHRSUNFÄLLE PRO MONAT 2016
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VERKEHRSUNFÄLLE PRO WOCHENTAG

Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag Samstag Sonntag

2015 52 52 51 62 59 47 57

2016 57 43 56 75 57 60 34
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VERKEHRSUNFÄLLE NACH TAGESZEIT

00.01-04.00 04.01-08.00 08.01-12.00 12.01-16.00 16.01-20.00 20.01-24.00

Total Unfälle 2015 25 61 79 87 79 49

Selbstunfälle 2015 15 22 22 20 23 16

Total Unfälle 2016 30 59 75 87 88 43

Selbstunfälle 2016 17 22 36 29 25 15
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UNFALLTYPEN
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FUSSGÄNGERUNFÄLLE
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RADFAHRERUNFÄLLE

FAHRRADTYPEN 2016
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MOTORRADUNFÄLLE

MOTORADKATEGORIEN 2016

Total Unfälle Selbstunfälle Verletzte

2015 27 8 18

2016 32 10 26
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WILDUNFÄLLE

                  (Die häufigsten Tiergattungen bei Wildunfällen)
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ANZAHL BETEILIGTE MIT PROMILLEWERTEN

VERLETZUNGSGRAD DER BETEILIGTEN 2016
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HAUPTURSACHEN
 (EXKLUSIVE WILDUNFÄLLE)

2016 2015

Geschwindigkeit 73 55

Vortrittsrecht 48 42

unvorsichtiges Rückwärtsfahren 30 26

Zustand / Absicht des Lenkers 27 32

Zu nahes Aufschliessen 17 36
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ALTERSSTRUKTUR DER UNFALLBETEILIGTEN
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Total 2015 237119867381512510065

davon Selbstunfälle 2015 01130241410751016

Total 2016 435113758373472513164

davon Selbstunfälle 2016 11243182281135021
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FÜHRERAUSWEIS

   ZUSÄTZE
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VERLETZUNGSGRAD
(alle Beteiligten, inkl. Mitfahrern etc.)

SCHUTZSYSTEME
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2015 517 80 15 0 1 0 71

2016 510 84 25 1 0 0 65
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UNFALLSTELLE

 

gerade
Strecke

Kurve
Ein-

mündung
Kreuzung

Kreisver-
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Parkplatz

2015 142 112 12 31 2 16 65

2016 142 123 11 30 9 11 56
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STRASSENART

     KATEGORIE

Hauptstrasse Nebenstrasse Autostrasse andere

2015 201 131 4 44

2016 204 166 1 11

0

50

100

150

200

250

0 50 100 150 200 250 300

Gemeindestrasse

Kantonsstrasse

Privatstrasse

2016 2015

Seite 21



WITTERUNG
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STRASSENZUSTAND

trocken feucht nass matschig verschneit vereist andere

2015 245 35 42 12 29 7 10

2016 233 32 50 16 29 13 9
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BETEILIGTE FAHRZEUGARTEN/FUSSGÄNGER
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BFU-KAMPAGNEN 2017 
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IMPRESSUM 
 
 
 

 
(9107 Urnäsch, Grosswald, 14. September 2016) 

 
 
 
 

  

Herausgeber Kantonspolizei Appenzell Ausserrhoden 

Bearbeitung Verkehrstechnik, Schützenstrasse 1, 9100 Herisau 

Internet www.polizei.ar.ch 

Copyright © Kantonspolizei Appenzell Ausserrhoden, 2017 
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